1 Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do serviço de protocolo eletrônico disponibilizado no endereço www.ana.gov.br

Setor Policial - Área 5 - Quadra 3 – Blocos “B”, “L”,“M” e “T” – Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 2109-5400 – Fax (61) 2109-5265 – e-mail:
protocolo.geral@ana.gov.br

Ofício Circular nº 16/2016/SRE-ANA
Documento nº: 00000.026859/2016-14

Brasília,  10 de maio de 2016.

Aos Senhores Representantes

Assunto: Reunião para Alocação de Água do sistema hídrico Mirorós – 2016/2017

Senhores1 Representantes,

1. Convidamos representante do Órgão a participar de reunião para alocação de água do
sistema hídrico Mirorós, a ser realizada em Irecê-BA, no dia 24 de maio de 2016, das 9h00 às 12h00,
conforme Convite anexo.

2. Solicitamos que divulguem a realização desta reunião a todos os interessados pelos usos da
água do reservatório supracitado.

3. Nomeio o Especialista em Recursos Hídricos Wesley Gabrieli de Souza para os contatos
que se façam necessários, podendo ser alcançado por e-mail  wesley.souza @ana.gov.br ou por meio do
telefone 061 2109-5566.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
PATRICK THOMAS

Superintendente Adjunto de Regulação

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9F33D2A0.

http://www.ana.gov.br
mailto:wilde.gontijo@ana.gov.br

CBHVJ
_______________________________________________________________________________
COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS VERDE E JACARÉ – CBHVJ

CRIADO PELO DECRETO 9.939, de 02 de MARÇO de 2006

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Verde e Jacaré – CBHVJ e a Agência
Nacional de Águas – ANA convidam os interessados a participarem da reunião anual
de alocação de água do sistema hídrico constituído pelo reservatório Mirorós, pelo rio
Verde (do reservatório até a confluência com o riacho Conceição) e pela Adutora
do São Francisco (Xique-Xique – Irecê), conforme segue:

Convidados:

 SIHS – Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia
 INEMA – Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia
 EMBASA – Empresa Baiana de Águas e Saneamento
 CODEVASF – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba
 Membros do CBHVJ
 Prefeituras Municipais de Gentio do Ouro, América Dourada, Barra do Mendes,

Barro Alto, Cafarnaum, Canarana, Central, Ibipeba, Ibititá, Irecê, João Dourado,
Jussara, Lapão, Presidente Dutra, São Gabriel e Uibaí

 Ministério Público Estadual e Ministério Público Federal
 Sociedade em geral

Data:   24 de maio de 2016 (terça-feira)
Horário:  9h00 às 12h00
Local:  CODEVASF – Rua São Francisco, nº 11, Centro - Irecê - BA

 Pauta da reunião:

1. Apresentação pela ANA sobre os usos da água na região
2. Debate sobre as demandas e disponibilidades apresentadas
3. Apresentação pela ANA de regras gerais para os usos no sistema hídrico
4. Debate sobre a proposta de marco regulatório e alocação de água 2016-2017
5. Encaminhamentos pertinentes à proposta
6. Aprovação do Termo de Alocação de Água

Contamos com a participação de todos.

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Verde e Jacaré – CBHVJ
Ednaldo Campos – Presidente

Agência Nacional de Águas – ANA
Rodrigo Flecha Ferreira Alves
Superintendente de Regulação

	Termo de Alocação e Lista de Presenças - Mirorós - 2016-2017
	TERMO DE ALOCAÇÃO 2016-7 MIROROS_24 05 2016
	LISTA DE PRESENÇA_ALOCAÇÃO 2016-7 MIROROS_24 05 2016

	Ofício Circular 16 SRE-ANA_Convite Reunião